平成２３年度 第１６回国立大学法人奈良教育大学教育研究評議会議事要旨

１．日 時  平成２４年１月１９日（木） １５時００分～１７時００分

２．場 所  大会議室

３．出席者  長友学長、生田理事、宮﨑理事、伊豆蔵副学長、佐野副学長、越野、豊田、河上、松井、

中谷、松川の各評議員

   陪席者  加藤副学長、藤巻監事、平賀附属小学校長

事務局  秘書・企画課長、会計課長、施設課長、教務課長、学生支援課長、学術情報課長、秘書企

画課副課長、秘書担当係長

４．議 題

◎審議事項

 １   名誉教授の称号授与について（資料１）

２   附属中学校長・附属幼稚園長推薦委員会委員の選出について（資料２）

 ３   学術情報教育研究センター長候補者選挙不在者投票立会人について

 ４   平成２５年度教員配置（採用）の配置枠数について（資料３－１、－２、－３）

５   規則の一部改正について（資料４）

     ・教育実践開発研究センター規則の一部改正

 ６－１ 委員会規則等の制定及び一部改正について（資料５－１）

・自己評価委員会規則の制定について（案）

・就職支援室要項の一部改正について（案）

・課程開発室要項の一部改正について（案）

・入試室要項の一部改正について（案）

   －２ 委員会規則等の制定及び一部改正について（資料５－２）（意見聴取）

・企画・評価室要項の制定について（素案）

・目標計画委員会規則の一部改正について（素案）

・ＦＤ組織設置準備室要項の制定について（素案）

・副学長規則の一部改正について（素案）

・学長補佐規則の一部改正について（素案）

・教育研究評議会規則の一部改正について（素案）

・国際交流推進室要項の制定について（案）

・地域連携室要項の制定について（案）

 ７   平成２４年度教員免許状更新講習基本方針について（資料６）

 ◎報告事項

  １   教員採用日の変更について（資料７）

２   附属学校教諭の採用について

 ３   平成２４年度運営費交付金等予算額（案）の内示について（資料８）

  ４   国大協臨時学長懇談会（1/10）について（資料９）

  ５   関連委員会からの報告について（資料１０）

◎その他

５．議 事

  ◎審議事項

  １ 名誉教授の称号授与について

 総務課長から、資料１に基づき説明があり、審議の結果、竹田教授、山邊教授に名誉教授の称号

を授与することが承認された。

２ 附属中学校長・附属幼稚園長推薦委員会委員の選出について

  秘書・企画課長から、資料２に基づき説明があり、投票の結果、以下４名が選出された。

 ○河上教授、越野教授、中谷教授、松井教授（次点：吉村教授）

  ３ 学術情報教育研究センター長候補者選挙不在者投票立会人について

     秘書・企画課長から、学術情報教育研究センター長候補者選挙不在者投票立会人の選出について

説明があり、以下のとおり不在者投票立会人が選出された。

 １月２３日（月）１０：００～１２：２０ 豊田教授、松川教授

         １２：２０～１４：４０ 豊田教授、松川教授

         １４：４０～１７：００ 松井教授、越野教授

 １月２４日（火）１０：００～１２：２０ 中谷教授

         １２：２０～１４：４０ 中谷教授

         １４：４０～１７：００ 中谷教授、越野教授

  ４ 平成２５年度教員配置（採用）の配置枠数について

    企画担当副学長から、資料３－１，－２，－３に基づき説明があり、学長から配置枠数を「８」

とする旨説明があった。

審議の結果、配置枠数「８」が承認され、教員配置検討委員会が設置された。続いて教員配置検

討委員会委員の選出が行われ、以下５名が選出された。

○伊豆蔵副学長、河上教授、豊田教授、中谷教授、松井教授

 ５ 規則の一部改正について

    ・教育実践開発研究センター規則の一部改正

     学生支援課長から、資料４に基づき説明があり、審議の結果、教育実践開発研究センター規則の

一部改正が承認された。

  ６－１ 委員会規則等の制定及び一部改正について（資料５－１）

・自己評価委員会規則の制定について（案）

・就職支援室要項の一部改正について（案）

・課程開発室要項の一部改正について（案）

・入試室要項の一部改正について（案）

     企画担当副学長から、資料５－１に基づき説明があり、審議の結果、委員会規則等の制定及び一

部改正が承認された。

６－２ 委員会規則等の制定及び一部改正について（資料５－２）（意見聴取）

・企画・評価室要項の制定について（素案）

・目標計画委員会規則の一部改正について（素案）

・ＦＤ組織設置準備室要項の制定について（素案）

・副学長規則の一部改正について（素案）

・学長補佐規則の一部改正について（素案）

・教育研究評議会規則の一部改正について（素案）

・国際交流推進室要項の制定について（案）

・地域連携室要項の制定について（案）

企画担当副学長から、資料５－２に基づき、委員会規則等の制定及び一部改正について、2 月 2

日まで意見聴取を行う旨説明があった。

７ 平成２４年度教員免許状更新講習基本方針について

 教育担当理事から、資料６に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり平成２４年度教員免

許状更新講習基本方針が承認された。

  ◎報告事項

１ 教員採用日の変更について

     教育担当理事から、資料７に基づき教員採用日の変更について報告があった。

   ２ 附属学校教諭の採用について

     学長から、平成 24 年 4 月 1 日付けで附属中学校に採用予定の以下２名について報告があった。

  ・冨山 敦史

・小倉 智子

   ３ 平成２４年度運営費交付金等予算額（案）の内示について

     学長から、平成２４年度運営費交付金等予算額（案）の概略について報告があった。

   ４ 国大協臨時学長懇談会（1/10）について

     学長から、国大協臨時学長懇談会（1/10）の概略について報告があった。

   ５ 関連委員会からの報告について

研究担当副学長から、資料１０に基づき、１月１１日に開催の学術研究推進委員会の議事内容に

ついて報告があった。